⁵⁹⁸ Vgl. *Eugenius IV*, papa, Nominatio Antonium Condulmer capitaneum navium pro Graecis Italiam advehendis, Bononia 6 iul. 1437 (*EPCF* 1, Nr. 76, 76f.); *Gill*, *The Council*, 78f. – Zusammen mit den lateinischen Vertretern reisten auch die byzantinischen Gesandten Johannes Dishypatus und Manuel Tarchaneiotes, vgl. dazu *Sil'vestr Siropul*, *Vospominanija*, Teil 3, Kap. 12 (Übers. *Zanemonec*, 68).

⁵⁹⁹ Vgl. *Eugenius IV*, papa, Epistola ad oratores Amadei ducis Sabaudie, [Ferraria 10 apr. 1438] (*EPCF* 2, Nr. 137, 24-32, hier 29f.): „*Si forsā galee ex Nizia cum oratoribus, qui non sunt in Avignone, prevenirent nos in Constantinopoli vel concurrerent, permittatis ipsos agere cum Grecis et in nullo eos impedire. Et si possunt efficere, ut Greci veniant ad loca per ipsos nominanda, habete patientiam, in nullo resistentes, ut omnes intelligant, nos non esse ad impediendum missos, ac nos procedere in hoc negotio recta et sancta intentione, sicut certe est. Nihil enim aliud quesumus nec querimus nisi hoc sanctum opus non pereat, presertim cum obprobrio ecclesie nostre. Si vero illud nequeant obtinere, tunc, ne hec sancta unio impediatur, ne etiam concilium videatur deficere in promissis, prosequamini electionem nostram, ac omni diligentia satagite conducere vobiscum Grecos, quoniam verisimiliter sperandum est, si conveniamus insimul in concilio ycumenico, sequi debere unionem. Si, ut predictum est, ipsi oratores concurrant nobiscum in Constantinopoli, abstinete a iurgiis, contumeliis et contentionibus; sed cum omni modestia patientiaque et mansuetudine iniuncta vobis legitima exequamini in nomine salvatoris nostri Iesu Christi, qui vos feliciter conducat et reducat.*“; vgl. dazu *Joannes de Turrecremata*, *Responsio in blasphemam et sacrilegam invectivam ad sanctissimum canonem justissimae condemnationis damnatissimae congregationis Basiliensium* (*Mansi* 31, 63-126, hier 123).

⁶⁰⁰ Vgl. *Strika*, *Johannes von Ragusa*, 174.

⁶⁰¹ Vgl. *Sil'vestr Siropul*, *Vospominanija*, Teil 3, Kap. 13 (Übers. *Zanemonec*, 69f.).

Die Annahme, dass Eugen IV. und das Konzil von Basel Frieden geschlossen hätten, erwies sich als falsch, nachdem in Konstantinopel bekannt gegeben wurde, dass die vom Konzil ausgerüstete Flotte in Kürze am Bosphorus eintreffen würde. In einer ersten Reaktion, so Syropulos, versuchten die päpstlichen Gesandten diese Nachricht vergeblich als Lüge abzutun, bis der Kommandant der päpstlichen Flotte Condulmer mit einem Angriff auf die Schiffe drohte, was der Kaiser aber verhinderte⁶⁰². Nach der Ankunft der Schiffe des Konzils in Konstantinopel am 3. Oktober 1437 luden die Basler Vertreter die Griechen in Bezug auf die früheren Vereinbarungen ein, mit ihnen nach Avignon aufzubrechen. Ragusa musste erkennen, dass ihn die Gesandten des Papstes getäuscht hatten, so dass der Streit zwischen Eugen IV. und dem Konzil von Basel offen in Konstantinopel ausgetragen wurde⁶⁰³. Die Spannungen zwischen den beiden Parteien waren so stark geworden, dass der Kapitän Condulmer sogar einen Plan erarbeitete, den Konzilsvertreter Johannes von Ragusa, der einen großen Einfluss auf den Kaiser und den Patriarchen hatte, aus dem Weg zu räumen. Infolgedessen musste Ragusa, dem diese Pläne bekannt geworden sind, nach Pera fliehen⁶⁰⁴.